UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||  
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||  
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI  
IV.||**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.**

**VD16 M 105**

Molestiæ scrupulorum, & temptationum eiusdem. Cap. VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

IVS M O D I vitæ cursu aliquia  
securus Ignatius magno animi fusa  
sine vlla offensione tenuerat, non  
grauiora prælia & occulas famoua  
artes expertus, quibus incauta mens lo  
minum ad preclara tendentia si p[re]s  
ertim suis viribus ipsi confidit, an  
in fraudem inducitur; cum repente quodam na  
tur species, cuius, quamvis identidem argacum, sic  
mam & figuram satis explicare non posset, maiis  
sineta luminibus, & grato quodam splendor collatum,  
quod spectrum diabolicum postea, vt dicunt, genuit,  
ijsdemque ferè diebus cum se illunie de scelere obli  
animaduerteret, atrox illa cogitatio nec opnam tem  
uasit: Quæ, malum, ratio te, miser, impulsi relictia pa  
tria, cognatis, amicisque potentibus, pede te diuina  
stipem in triujs corrogares, vel inter infinitas p[ro]le  
nutæ quisquias lateres inglorius non accincta mi  
litia honorata stipendia, dulcissimum olsque regnū con  
uictus, & pristinæ fortunæ cultum vicinum, man  
cum tua tuique sanguinis dignitate repetere? Hec, ha  
lia id genus vbi animo vehementer obiecta, submis  
sensit Ignatius illicet: & quāuis initio paulisper eti[am]  
stanter ab se reiecit ac repulit, ut vlnro etiam familiam  
quām antea, sc̄s cōtibus atque colloq[ui]s egenum de  
mendicorum inficeret, qua submissione vltus putati  
auctorque superbiæ, tursus Ignatio templum ingredie  
ti ad officia diuina celebra[n]da, quibus mina rem an  
tione ac perseverantia quotidie dabant operas, et di  
mus, incipi operis molem ac difficultatem iniqua  
tauit, quali eius aerumnas & incommoda mœnia d  
ceret: Hem infelix Ignati, annis vu[er]o septuaginta,

potestas tua recipit, in tantis tibi laboribus, in tanta vi-  
ta desperata degendum est: quos tu præseruit urgente  
scio, tolerare qui poteris? Tum ille fortiter, nec sine cō-  
temptu: Quasi verò, inquit, mihi tu vel vnius diei spati-  
um præstare possis. Hæc duo prima post conuersationem  
Ignatius de summa rerum certamina subiit: quorum v-  
troque turpiter superatus humani generis hostis, vbi se  
irruptione & aperta vi nihil proficere intelligit, longè  
dierum bellandi ratione, dolo cuniculisque grassari con-  
finitur. Neque abnuit Christus, pugnarum eiusmodi iu-  
stissimus arbiter: qui ut neminem supra id quod potest,  
oppugnari permittit, sic militibus suis, quos gratiæ diuinae  
præsidio, & liberæ voluntatis arbitrio ad omnē vir-  
tutem exerceat, ne parta semel victoria per otium torpe-  
rat, nouam in dies gloriösi triumphi materiam decesse  
non patitur. Est igitur in dæmonis artibus, quas ad bono  
num perniciem assidue meditatur, illa vel pessima; ut  
quos ita videt studio virtutis ac religionis addictos, ut  
ad tertrestrium vel honorum spe, vel commodorum &  
voluptatum illecebris auelli non possint, hos per speciem  
pœnitentie honesti quod adamarunt, ad immoderatam  
medium & carnis macerationem acrioribus incitamen-  
tia impellat, eodemque præteriti temporis piacula re-  
putantes, ac cælestis iræ seruili metu percusso, in singu-  
la momenta misero quodam angore sollicitet: id autem  
to confessio, ut vel planè defecti viribus, per causam re-  
parandæ valetudinis paulatim ad socordiam atque ad  
ignauiam delabantur; vel assidua scupulorum agitati-  
onib[us] dum se ipsi calumniari non desinunt, si minus  
metitia, certè defatigatione ac lassitudine ab incæpto  
affstant, cuius utriusque clavis vitam ne tam multa  
nobis quotidie exempla suppeterent. Hæc igitur eadem  
Ignatius quoque in discriimen adduxit. Obtinue-  
re ille (quemadmodum dicebamus) ex quo se se ad Chri-  
stum adiunxit, in summa vitae austerritate perpetuam ani-  
mam tranquillitatem atque lætitiam: quam ne ex quotidiana  
utopia vilem duceret, neu suis ipse meritis per insolentiam  
adscriberet; ab ijs quas diximus, tentationibus cæ-

pit illi pater cælestis vniuersam reponit subdolis, ut  
vt interdum cum maximè gaudens exultaret in Dom-  
ino, tunc subito nulla præcedente significacione, pro-  
exui nudarique se omni gaudio & iucunditate leviter;  
nec iam in precibus, neque in psalmis, neque in can-  
tibus assuerat, pietatis officijs villam iuuenit omo-  
no delectationem aut requiem: idque cum alibi que-  
accideret, attonitus rei nouitatem, animo sufficeat ac mi-  
re sollicito, cauñas eius varietatis & immutabilitati quiri-  
rere, ac dubitare apud se, testè ne confessioem in Mon-  
teserrato, quam diximus, peregit; scilicet qui deo ame-  
nit, quod ad integrum criminum accusationem au-  
nererit; ac proinde num idcirco fortasse Deum adhuc  
tum experiretur? Quæ ille dum auxilium agnoscere  
occasione diabolus perturbandi hominum deceptio le-  
tu deiendi, hanc ipsam suspicionem rite, formidi-  
nem instituit illi vehementer etiam atque omnimodo re.  
Ex eo tempore tyro vanis agitari terrobus, dies no-  
tesque fletibus iungere, nullam capere posse quiesce-  
re. Itaque dum amissam recuperare conscientie pacem, &  
hærentem visceribus pestem omni ratione conve-  
uillere; non satis habuit peccata vetera, quorum de-  
fessione ambigebat, iterum iterumque apud heretico-  
rum exponere; sed etiam cuiusdam conciosione me-  
nit, qui Minorcellæ per eos dies agebat, totius viscera-  
xas, quotquot reuocare in memoriam posset, in libe-  
lum relatas, quod ad Montem Ferratum ante ferme,  
quam accuratissimè rursus explicuit. Sed (quid latet  
contingit) quod sibi adiumento fore putabatur, id est  
contrarium maximè. si quidem ipsa commemoratio  
rerum quas aliquando obliuisci oportuerat, subarre-  
si quid ipsa die mutigatum fuerat, recrudescere. Nec  
iam tantummodo superiorum annorum della-  
cupatum animum amarissima supersticio resque-  
ban, sed etiam præsentis temporis cura pauperes  
ne inuisa Christo sua essent studia, neu Dominum ha-  
bitu omnibus dictis, factis, cogitatis offendere. Quoniam  
multis iam rebus frustra tentatis, unum dumitacce-  
cunca

errebat illi remedium, nec sanè spernēdum; vt sacerdos  
pro potestate omnino sibi posthac ciusmodi suspicioni-  
bus ac recordationibus interdicere. Sed id ipsum con-  
siliū ad cūm deserre non audebat, peruersa videlicet ra-  
tio[n]atione delusus, ac veritus ne sibi minus ea medi-  
cina prodesse, cuius auctor ipsemet extitisset. Inter has  
ergo curas, graui pressus mœstitia cūm ita iaceret, vt nul-  
la iam res mitigare dolorem posse videatur; invasisit ho-  
minem atrox & saeva cogitatio, vt ad luctus miseriaſ-  
que huiendas ē fenestra cubiculi ( Dominicanorum ho-  
b[er]niorum fortè vtebatur ) semetipſe p[ro]cipitem daret.  
Quam ille cogitationem, ope diuina cūm acerrimè re-  
pulisse, subiit animum firmitas & constantia cuius-  
dam anachoritæ, quem in Patrum historia legerat, im-  
petandi gratia nescio quid quod vehementer op[er]aret, o-  
mnis[er]cito tamdiu abstineisse, quoad pes eam abstinen-  
tiam propitiato numine, voti compos existeret. &  
quamquam periculosa admodum ea ratio videbatur,  
metusque suberat, ne tam audaci incœpro Deum irri-  
uerit potius, quam reconciliaret sibi; tamen tota re a-  
pud diu multumque agitata, ne quid omnino inten-  
tum relinqueret, illum ipsum rigorē perseverantis inc-  
ertus in dubitatione experti constituit, atq[ue] ita ex-  
penſi, vt nihil interea de quotidiana precatione, verberi-  
bus, & cetera corporis maceratione remitteret. Dies igi-  
t[ur] vnuus, duo, tres, quatuor, nec tamen aut linqui ani-  
mo, aut molestia liberari. itaque ad septimum usque  
diem obſistimata mente iejunium extendit, extendiſſet  
que porro, ni sacerdos idem, cui sua non modo vitia,  
sed etiam bona, & intimos omnes animi recessus ac  
membras diuino quodam instinctu nudas & apertas  
vabebat, pro imperio retulisset cum longius pro-  
cedi, minis insuper additis, ni paruisset, illum a sa-  
ca corporis Christi communione prohibendi. hac  
vixit tam secura denuntiatione deterritus, cibum  
impedit Ignatius, & illo quidem ac postero die fuit  
in quiete: tertio vero eadem illa peccata rursum  
recursare memoriae. ... quarum cogitationum initia-